
13/06/2024, 09;jt 4f
_ o tt 

, :+01111 M imas itiArr y,,mtur GA0 ELETRÔNICO 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024 

PROCESSO LICITATCRIO 00000016 

LICITANET 
on.P. aurosmoute 

Às 10:00:37 horas do dia 10 de Junho de 2024 reuniram-se no site www.licitanetcom.br. o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, 

abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa 

especializada para a REQUALIFICAÇÃO DE AVENIDA NO MUNIC0310 DE ARAME - MA, Proposta 05902512023, Contrato de Repasse 948896/2023.. 

0(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal n° 14.133/21; na Lei Complementar n° 123/06; e 

pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 

seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor 

CONTAC COMERCIO E SERVICOS LTDA 

*VES C. SERVICOS 

PAVIMENTADORA LTDA 

JR CONSTRUCOES LTDA 

FEITOSA CONSTRUTORA LTDA 

GAVIAO SOLUCOES LTDA 

Propostas 

CNPJ 

32.241.345/0001-23 

35.980.302/0001-58 

40.019.445/0001-38 

19.117.372/0001-20 

32.611.684/0001-54 

12.351.550/0001-34 

Enquadramento 

Microempresa 

Microempresa 

Grande Porte 

Microempresa 

Microempresa 

Microempresa 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO 
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

°I N Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta RE 

70632 CONTAC COMERCIO E SERVICOS LTDA 32241345000123 bnw bnw R$ 980.980,00 

23306 T. NEVES C. SERVICOS 35980302000158 serviços serviços R$ 749.867,06 

52452 PAVIMENTADORA LTDA 40019445000138 REQUALIFICAÇÃO DE AVENIDA ARAME R$ 999.622,75 

80238 JR CONSTRUCOES LTDA 19117372000120 serviços serviços R$ 810.590,00 

48242 FEITOSA CONSTRUTORA LTDA 32611684000154 - R$999.822,75 

46323 GAVIAO SOLUCOES LTDA 12351550000134 PRÓPRIA PRÓPRIA R$ 979.826,30 

Lances do Item 1 

Fornecedor 

FEITOSA CONSTRUTORA LTDA 

CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora 

32.611.684/0001-54 R$ 999.822,75 09/06/2024 19:49:12 

Tipo 

Classificado 

Situação 

Classificada 

Classificada 

( Classificada

Classificada 

I' Classificada 

Classificada 

Motivo 

httpo:Miv7ro7ierntpx4Lefoudiront.notkoporte/progoo/04164/oompletc_rolotorio_ota_tinoLoomOoto 4241774872.htrrrl 1/6 



Lances ao nem] 
13/06/2024, 0911 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Flora 

PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 R$ 999.622,75 07/06/2024 16 0241 

CONTAC COMERCIO E SERVICOS LTDA 32.241.345/0001-23 R$ 980.980,00 07/06/2024 10:18:21 

GAVIÃO SOLUCOES LTDA 12.351.550/0001-34 R$ 979.826,30 09/06/2024 22:44:50 

PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 R$ 975.481,12 10/06/2024 10:07:14 

CONSTRUCOES LTDP 19.117.372/0001 20 R$ 810.590,00 07/06/2024 17•37:00 

T. NEVES C. SERVICOS 36.080.302/0001 65 R$ 710.867,06 07/09/2024 11:32:1G 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 10/06/2024 Bom dia. 
10:00:37 

Pregoeiro 10/06/2024 
10:01:25 

OlLa 10/06/2024 
10:01:34 

Vamos dar inicio ao nosso certame. 

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Tipo 

Classificado 

Classificado 

Classificado 

Intermediario 

Fornecedor Desclassificado 

Fornecedor De3classificado 

Sistema 10/06/2024 O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 
10:02:51 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 10/06/2024 Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 
10'12:51 

Sistema 10/06/2024 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
10:13:15 

Sistema 10/06/2024 O tempo de negociação está encerrado. 
10:23:18 

Sistema 10/06/2024 O fornecedor T. NEVES C. SERVICOS venceu o ITEM -1 pelo valor de R5749.867,06. 
10:26:16 

Sistema 10/06/2024 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer esse 
10:27:27 o momento para se manifestar. 

Sistema 10/06/2024 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer 
10:37:27 administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalicio. 

011oeiro 10/06/2024 Solicito que a empresa até então melhor classificada envie sua proposta final com composições de custos. 
10:42:22 

Sistema 10/06/2024 Fornecedor: T. NEVES C. SERVICOS, com lance no valor de R$ 749.867,06, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: Não 
12:50:39 enviou proposta e documentos de habilitação 

Sistema 10/06/2024 O fornecedor JR CONSTRUCOES LTDA venceu o ITEM -1 pelo valor de R$810.590,00. 
12:50:39 

Sistema 11/06/2024 
08:32:48 

Fornecedor. JR CONSTRUCOES LTDA, com lance no valor de R$ 810.590,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: A 
EMPRESA JR APRESENTOU VALOR MAIOR QUE O LICITADO PARA OS ITENS 3.2.6, 3.27, 4.2.6 E 4.2.7, BEM COMO A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO MUITO ABAIXO DO LICITADO, CONFORME DEMOSNTRADO ABAIXO: VALOR 
APRESENTADO PELA EMPRESA JR IMPRIMAÇÃO 4,98 CONCRETO ASFALTICO 341,80 QUANDO O VALOR LICITADO FOI DE 
IMPRIMAÇÃO 0,47 CONCRETO ASFALTICO 239,70 O QUE MOSTRA QUE A EMPRESA SUPEROU OS VALORES PREVISTOS. 
apresentou a CERTIDÃO — FALÊNCIA OU RECUPERAÇÃO JUDICIAL vencida; não apresentou a Certidão de Registro e Quitação 
— CREA de seu responsável técnico HURTZ MENDES DA COSTA, em desconformidade com o item 0.1 do edital! 

Sistema 11/06/2024 ID: 46323 - Data Prop.: 09/06/2024 22:44:50 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC 123/06, 
08:32:48 sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor. 

Sistema 11/06/2024 ID: 70632 - Data Prop.: 07/06/2024 10:18:21 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC 123/06, 
08:37:50 sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor. 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.netireports/pregao/94164/completo_relatorio_ata_final_completo_4241774872.html 2/5 



mensagens ao nem 1 
13/06/2024, 09:11 

Usuário Data/Hora Mensagem 
LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Sistema 11/06/2024 10: 48242 -Data Prop.: 09/06/2024 19:49:12 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a 

08:42:53 sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor. 

Sistema 11/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$975.481,12. 

08:47:54 

Sistema 11/06/2024 Não há mais fornecedores na margem dos 5% (cinco por cento) a serem chamados para o cobrir a empresa grande porte no ITE 

08:47:54 

Sistema 11/06/2024 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem. HABILITAR o fornecedor PAVIMENTADORA LTDA 
1341:27 -40.019.445/0001-38 , tendo em vista, que cumpriu as requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 11/06/2024 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer esse 
13:41:34 o momento para se manifestar. 

Sistema 11/06/2024 Despacho: Peta ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer 
13:51:35 administrativamente, nos termos previsto no instrumento edital/cio. 

Sistema 11/06/2024 A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: 
14:01:50 

Classificação Final do Item 1 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$ 

(lik PAVIMENTADORA LTDA 40.019.445/0001-38 R$ 975.481,12 

20 GAVIAO SOLUCOES LTDA 12.351.550/0001-34 R$ 979.826,30 

3° CONTAC COMERCIO E SERVICOS LTDA 32.241.345/0001-23 R$ 980.980 00 

4° FEITOSA CONSTRUTORA LTDA 32.611.684/0001-54 R$ 999.822.75 

Mensagens Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 10/06/2024 Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 10:02:51 
10:02.51 

Pregoeiro 10/06/2024 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo- PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
10:38:49 dia 10/0612024 10:38:00hs até o dia 10/06/2024 12:38:00hs para o(s)fomecedor(es): 

T. NEVES C. SERVICOS. 

Pregoeiro 10/06/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de 
10:42:42 menus da Sala de Disputa, do dia 10/06/2024 10:42:00hs até o dia 10/06/2024 12:42:00hs para o(s) fornecedor(es): 

T. NEVES C. SERVICOS. 

Sistema 10/06/2024 O prazo para o fornecedor T. NEVES C. SERVICOS enviar a proposta final está encerrado. 
12:38:02 

Sistema 10/06/2024 O prazo para o fornecedor T. NEVES C. SERVICOS enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado. 
12:42:02 

Pregoeiro 10/06/2024 
12.51.05 

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
dia 10/0612024 12:50:00hs até o dia 10/06/2024 14:50:00hs para o(s) fornecedor(es): 

JR CONSTRUCOES LTDA. 

Pregoeiro 10/06/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de 
12:51:53 menus da Sala de Disputa, do dia 10/06/2024 12:51:00hs até o dia 10/06/2024 14:51:00hs para o(s) fornecedor(es): 

JR CONSTRUCOES LTDA. 

Sistema 10/06/2024 O fornecedor JR CONSTRUCOES LTDA acabou de ENVIAR habilitacao jr construcao_arame_009_1718039806.pdf no habilitanet. 
14-16:47 

cl) 
https://dv7rs78smtpx8.cloudfrontnet/reports/pregao/94164/completo_relatorio_ata_final_completo_4241774872.html 3/5 



usuano uatarriora mensagem 

13/06/2024, 09:11 LICITANET -ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Sistema 10/06/2024 O fornecedor JR CONSTRUCOES LTDA acabou de ENVIAR contratojr_huzts_1718040214.pdf no habilitanet. 

14.23:35 

Sistema 10/06/2024 O fornecedor JR CONSTRUCOES LTDA acabou de ENVIAR proposta jr_arame_009_1718040841.pdf no proposta final. 

14:34:01 

Sistema 10/06/2024 O prazo para o fornecedor JR CONSTRUCOES LTDA enviar a proposta final está encerrado. 

14:50:01 

Sistema 10/06/2024 O prazo para o fornecedor JR CONSTRUCOES LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado, 

14:51:02 

Sistema 10/06/2024 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 009/2024 foi SUSPENSO. 

18.10:19 Motivo: para continuidade do certame.. A REABERTURA será no dia 11/06/2024 08:00 (horário de Brasília), para continuação do 
certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 11/06/2024 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 009/2024 foi REABERTO, para continuação do certame. 
08:26:49 Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 11/06/2024 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
09:04:33 dia 11/06/2024 09:03:00hs até o dia 11/06/2024 11:04:00hs para o(s)fomecedor(es), 

PAVIMENTADORA LTDA. 

Pregoeiro 11/06/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatónos e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de 
09:05:19 menus da Sala de Disputa, do dia 11/06/2024 09:04:00hs até o dia 11/06/2024 11:04:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PAVIMENTADORA LTDA. 

Sistema 11/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_pe_09_2024_1718109956.pdf no habilitanet. 
09:45:56 

Sistema 11/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou de ENVIAR proposta_arame_pe_09_2024_1718110047.pdf no proposta final. 
09:47:27 

Sistema 11/06/2024 O prazo para o fornecedor PAVIMENTADORA LTDA enviar a proposta final está encerrado. 
11:04:01 

Sistema 11/06/2024 O prazo para o fornecedor PAVIMENTADORA LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado. 
11:04:01 

Sistema 11/06/2024 O fornecedor PAVIMENTADORA LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final. 
14:01:19 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:01:50 horas do dia 11 de Junho de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) . 

Y-4:474_ 
Ingraciane Feitoza 
Pregoeiro(a) Oficial 

th£ 
Roberto Alves de Almeida 

Equipe de Apoio 

ei fç. Êná-é.n, 
May Juliana Sousa Barbosa 

Equipe de Apoio 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/94164/completo_relatorio_ata_final_completo_4241774872.html 4/5 



ut...ayou. 1 I L, I r ouvcorwr‘ccr ovvu 
13/06/2024, 09:11 09:11 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/94164/completa_relatorio_ata_final completo_4241774872.html 5/5 


